חלקם של הזקנים נותר משמעותי גם בעת שהתגברה העלייה ארצה

יעקב יהושע, ירושלים תמול שלשום, חלק שלישי, הוצאת ראובן מס, ירושלים, עמ' 29-28. 5

שמות "ואלה ברנאי, יעקב ראו: נאה. בן וירון ברנאי, יעקב בעבר עמדו כך על 6
.141 עמ' )תשנ"ד(, 72 קתדרה ,)1763-1760( תקכ"א-תקכ"ג בשנים ירושלים יהודי
ראו: ירון בן–נאה, צוואות היהודים באימפריה העות'מאנית במאות הט"ז-הי"ט, הוצאת מרכז

זלמן שז"ר, ירושלים תשפ"ב.
מרגלית שילה, נסיכה או שבויה, הוצאת הספרים של אוניברסיטת חיפה/זמורה ביתן, חיפה

ולוד 2001, עמ' 29-28.

בפנייה לתורמים
פוטנציאליים מצויר אידיאל שלפיו "חדרים ממוצעים בעלי שש אמות על שש אמות
)כ־3 מ' על 3 מ'( אשר יכיל כל אחד מהם ארבע מיטות לארבעה זקנים ושולחן אחד

לכולם23.
ד"ר סנדרס24, הרב פרומקין, הבנקאי נתן המבורגר25 ואחרים נרתמו לגיוס תרומות
לרכישת מבנה קבע. בשנת תרמ"ט )1889( נרכשה בכספו של הגביר לייב פרידלנד

מסנט פטרבורג חצר בעיר העתיקה לזכר רעייתו המנוחה קיילא.

"חבצלת", 12.12.1890. 19

בחול המועד פסח תר"ן )1890( התאספו על גג מושב זקנים בני ירושלים והתפללו שם תפילת 20
מוסף אל מול הר הבית. ראו: חבצלת מיום 18.4.1890, עמ' 196-195. ברצוני להודות לד"ר

דותן גורן על שהפנה את תשומת לבי למקור זה.
אחד המבנים ששימשו את מושב זקנים עד שנות השלושים היה ברחוב העומר 9.

22

בן־נאה, גילדה, עמ' 282; דיון הלכתי סביב זכות החזקה בראש חברת הקברנים והרוחצים, 23
רבקה צמרת לגברת מודה אני רצ"ד-ש"ג. עמ' תצ"ג, סימן או"ח, אבורביע, אצל: מופיע

אביבי, על עזרתה באיתור מספר פריטים ב"ב.

עיתון "המגיד", 2.2.1876; בר־לבב, עמ' 286. 24

פנקס חשבונות כולל הספרדים בירושלים מהשנים תרי"א-תר"ם )1851-1880( בסל"א, וכן 25
פרוטוקול חברה קדישא, מכל 6277.

כגון תרומה של 10 פרנקים מהעיר קראיובה, רומניה, אייר תרנ"ט )1899(, שתרמה האישה 26
לזכר יצחק אשכנזי. וע"ס, מכל 6312, תיק 1144, סיכום מכתב 1723. אני מודה לחכם אפרים

לוי על שהסב את תשומת לבי לרשומה זו.

החברים בחברת הרוחצים נהנו מהטבות מסוימות בשל תפקידם. למשל, כשאחד
הרב בפנקס החשבונות של ותרופות. רופא עבור החברה לתשלום דאגה חלה מהם
יעקב שאול אלישר מחודש שבט תרמ"ט )1889( נזכרת הוצאה כספית עבור "ח' דוד
מזרחי רוחץ בחלותו". וכשנפטרה סולטאנה מזרחי, אשתו של הרוחץ הראשי, שילם

הכולל את דמי קבורתה "בעבור משכורתו שהוא רוחץ"27.

תולדות חברת הרוחצים והכתפים בירושלים
מי היה ולא אמת של חסד חברת בירושלים פעלה לא הממלוכית התקופה בשלהי
שיישא את המתים ויטפל בקבורתם.

מתוך המקורות עולה כי לשמשי הכולל, לשמשי בתי הכנסת ובפרט לשמשי בית
הכנסת ע"ש רבן יוחנן בן זכאי הייתה זכות בטהרת הנפטרים ובנשיאת המיטה49. עד
להקמת חברה קדישא לעדת הפרושים בשנת תרט"ז )1856( הייתה גם לשמש האשכנזי
זכות בטיפול במת במקרה של נפטר אשכנזי, והוא קיבל על כך שכר טרחה מאת כוללות
הספרדים50. שמשי בית הכנסת הריב"ז היו ברובם מבני משפחת מאימארן. ישנן עדויות
על עיסוקם של בני משפחה זו ברחיצה בשנים 1946-1866. במפקד מונטיפיורי משנת
תרכ"ו )1866( נמנה רפאל מאימארן כרוחץ; בשנת תרל"ה )1875( נזכר ברשומות הרוחץ
אברהם מאימארן, אשר נזכר שוב בשנת תרע"ב )1912(. בשנות השלושים והארבעים
של המאה העשרים נזכר הרוחץ יוסף מאימארן. בשנות השלושים התמנה רוחץ בשם
בן ציון מזרחי, אף הוא שמש בית הכנסת הריב"ז. באחד המקרים ננזפו שני שמשי בתי

כנסת, אך הוחלט כי בכל זאת "יורשה להם ללכת בתור כתפים בלויות"51.
את ייסודה של חברת רוחצים וכתפים סדירה וקבועה בירושלים יש לזקוף לזכות
החכם באשי הראשון, הרב אברהם חיים גאגין )כונה הרב אג"ן; כיהן בשנים -1848
1842(, אשר ייסד בשנת תר"ב )1842( חברה זו. הרב אג"ן יזם את הקמתן של ארבע
וקופת אהבת ביקור חולים יתומים, קופת עניים, קופת קופות צדקה חדשות: קופת
חסד52. קופת הרוחצים והכתפים הייתה חברת-בת של קופת ביקור חולים ועל דבר

ייסודה כתב הרב יצחק פרחי, יד ימינו של הרב אג"ן, בספרו "טוב ירושלים":

]ובעלי בתים[ ובע"ב ישמרם[ ]ה' ה"י ]תלמידי חכמים[ וכמה ת"ח נתייחדו כמה
שיהיו נמצאים בעת הרחיצה וללוותו עד שיסתו']ם[ הגול']ל[ לעשות לו כבוד והדר

הראוי לו ]לנפטר[ 53.

רבני הסכמת ראו בירושלים, הכנסת בבתי הציבור ושליחי השמשים של היתר זכויות על 49
עמ' אצל: בן־יעקב, וגם שונים במקומות שהתפרסמה ,)1795( תקנ"ו משנת ירושלים

.310-309

יהושע, מסים, עמ' מ"ה, הערה 3. 50

וע"ס, פרוטוקול חברה קדישא, יום ו' כסלו תרפ"ה )1924(, וע"ס, מכל 6277. 51

בניהו, חמש שנים, עמ' רמ"ז-תכ"א; מורגנשטרן, עמ' 327-326. למעשה, חברת אהבת חסד 52
והשתמר ב"ק ישראל בדפוס כרוז שנדפס .)1841( תר"א בשנת כבר אג"ן הרב ע"י נוסדה
וחברת אהבת חסד. ראו: מורגנשטרן, עמ' ישיבת תפארת ישראל בסא"ל מודיע על הקמת

.426

פרחי, עמ' ט"ו. 53

הקמת החברה הייתה חלק ממהלך שיזם הרב אג"ן, לסילוק אנשי משפחת נבון מהנהגת
הקהילה וביצור סיעת הרב אג"ן54. על השתלטות אנשי הרב אג"ן על ניהול הקופות

כתב הרב אג"ן עצמו בספרו "חוקי חיים"55:

ונתמנו ]...[ משגיחים ומנהיגים, כל מן דרחים ]שאהוב[, להיותם פוחדים על כולל
עיקו"ת ]עיר קודשנו תבנה ותכונן[ שלשה מטיבי מיראי ה' וחושבי, וכן בכל קופה

וקופה.

מניסוח דברי הרבנים אג"ן ופרחי עולה כי החזקה הישנה נשמרה אמנם בידי המשפחות
גבו הקופה, סדרי את שניהלו ומשגיחים, פקידים עליהן התמנו אולם הוותיקות,
תשלומים ודאגו לכך שהרוחצים והכתפים יקיימו את מלאכתם מתוך כבוד לנפטר. אין
בידינו ידיעות על זהותם של מנהלי הקופה החדשה, אך ברור שהיו מקורבי הרב אג"ן,

כעדותו וכפי שנראה להלן.
עם פטירת הרב אג"ן בכ' אייר תר"ח )1848( מונה לתפקיד החכם באשי מקורבם
מינו אנשי )כיהן בשנים 1854-1848(. לצדו קובו יצחק נבון, הרב בני משפחת של
סיעת נבון את בא כוחם הרב בנימין מרדכי נבון כמשנה לראש"ל, אשר ניהל בפועל את
ענייני כוללות הספרדים. בימיהם הודחו אנשי סיעת אג"ן מתפקידיהם הציבוריים56.
משנת מונטיפיורי במפקד הנזכר היחיד גומל, לבכור ניתנה הרוחצים ראש משרת
תר"ט )1849( כרוחץ במקצועו. בנוסף, נוסדו חברות "ביקור חולים" ו"הכנסת כלה"

נפרדות לנשים, שבראשן עמדה הרבנית קובו, אשת החכם באשי57.

בימי החכם באשי הבא, הרב חיים נסים אבולעפיה )כונה הרב חנ"א, כיהן בשנים
1861-1854(, מחותנו של הרב אג"ן, שבו אנשי סיעת אג"ן להנהגת העיר ובכלל זה
להנהגת קופת הרוחצים.

הישיבה זכתה למימון קבוע שהועבר לידי הרב
]פקידים ואמרכלים מאמסטרדם[, ובכך עקף את דרכי המימון וחלוקת אג"ן מידי הפקוא"מ

הכספים הישנות שהיו נתונות בידי בני משפחת נבון.

גאגין, חוקי חיים, הקדמה. 55

מורגנשטרן, עמ' 334-325. 56

פרומקין־ריבלין, עמ' 279-278. במפקד מונטיפיורי משנת תרכ"ו )1866( נזכרת הרבנית קובו 57
כמי שעומדת בראש קופת "ביקור חולים".

תרט"ו )1855(, שבו פירטו את ההוצאות וההכנסות של כולל הספרדים בשנה אחת.
בסעיף כ' נכתב58:

הוצאת העניים הנלב"ע ]הנפטרים לבית עולמם[, ומהם יתומים ויתומות ואלמנות
עניות, כתפין ותכריכין, והוצאות נהוגות לפי העת והזמן לא פחות מן שש אלף

)6,000( בשנה.

ומכאן שכוללות הספרדים שילמו את הוצאות הטהרה ונשיאת המיטה של הנפטרים
העניים.

בשנת מונטיפיורי למפקד בנספח והכתפים הרוחצים חברת על עדות קיימת
תרכ"ו )1866(, שבה נזכרה קופה זו והוגדרו תפקידיה:

בשעת הפטירה יושבים שם ומתעסקים בכבודו ]של הנפטר[ עד שיקבר ]...[ ]ו[בכל
שב"ק ]שבת קודש[ מתאספים בבית המת ]ו[לומדים לע"נ ]לעילוי נשמתו[.

בעת המפקד היה החכם באשי הרב חיים דוד חזן )כיהן בשנים 1869-1861(.

צורך נוצר העשרים המאה בראשית
בארגונן מחדש של חברות החסד.

בימי ,)1903( תרס"ג אלול בי"ט
אלישר שאול יעקב הרב באשי החכם
1906- בשנים כיהן ברכה, היש"א )כונה
לעדת קדישא "חברה נוסדה ,)1893
הרוחצים, היו ואילך מעתה הספרדים".
להחלטות כפופים והקברנים הכתפים
יותר פעלו ולא קדישא החברה הנהלת
כחברות עצמאיות. החברה קדישא החדשה
הלוואות על כלכלית מבחינה התבססה
וחולקה חבריה עשרות מקרב כספיות
לשש משמרות, שכונו "דגלים", ולמשמרת
בכפר שהתגוררו תימן עולי של נוספת
בעד "לשמשים שילמה החברה סילוואן.

רחיצה לנעדרים ]=נפטרים[ צעירים"69.
חאווג'אה יוסף בראזאני, גזבר עיריית
מהמסייעים היה העות'מאנית, ירושלים
החברה בראש קדישא70. החברה בהקמת
אלקלעי דוד בולטים: אישים שני עמדו
ומשה נבון71. אלקלעי פעל להקמתו של חדר תפעול בראש החלקה הספרדית העליונה
משה זה72. בחדר שמו את מזכירה הנצחה וכתובת "בוראק", המכונה הזיתים, בהר
ילדים ונודע כבעל חסד. בהיותו חשוך נבון היה שופט בבית המשפט בעיר אפרים
אימץ מספר ילדות יתומות ודאג להשיאן. נפטר בט' שבט תרע"ח )1918(73. כתובת
אבן בשער החלקה הספרדית שבמורדות הר הזיתים, המכונה "חלקת חסידים", מנציחה

את פועלו.

חשבון הכנסה והוצאה מהחברה קדישא לעדת הספרדים, תרס"ה, וע"ס. 69

גאון, עמ' 177. הוא מונה את שנת הקמת חברה קדישא לשנת תר"ס )1900(. 70

שניהם חתומים על הסכמה לספר "חלקת מחוקק" לאשר לייב בריסק בכסלו תרס"א )1900(, 71
בתור "פקידי ומשגיחי בי"ע ]בית עלמין[ שבהר הזיתים".

גאון, עמ' 91. 72

שם, עמ' 457. 73

דו"ח כספי מהחברה קדישא לעדת הספרדים
תרס"ה )1905(

באדיבות ועד העדה הספרדית

Financial report of the Burial Society (Havra
Kadisha) of the Sepharadi Community, 1905

Courtesy of the Sephardi Community Committee archives

בין גבאי החברה קדישא יש להזכיר גם את סניור מאיר גאני, שעלה ארצה בשנת תר"ם
)1880( מהעיר יאנינה שביוון. הוא הכניס סדרים חדשים בחברה ורכש בעבורה, ביחד

עם יוסף בראזאני, חלקה נוספת לבית העלמין, הידועה בשם "צור"74.
את לאחד למטרה לה ששמה ואחווה, אהבה אגודת קמה )1910( תר"ע בשנת
השורות בקרב הקהילה הספרדית, לאחר מחלוקת עזה שהתגלעה בהנהגתה עם פטירת
זו חברה עסקה שבהם התחומים יתר בין .)1906( תרס"ו תמוז בכ"ה ברכה היש"א
וקיבלו היה "לינת צדק", היינו טהרה והובלת המתים, וחבריה אף שימשו כרוחצים

משכורתם מחברה קדישא75.
מחלוקת חדשה פרצה בין הנהגת העדה לבין חברי האגודה, שנסבה סביב עניינים
ובין היתר על שיטת חישוב שכר הרוחצים. משלא הושגה הסכמה התקבלה שונים,
את מחדש להקים ,)1912( תרע"ב בתמוז הספרדים, כוללות הנהגת בקרב החלטה
חברת הרוחצים: "ונסדרו שמות האנשים אשר ששמשו בח']ברת[ הרוחצים ]...[ למען
]חכם רבי אברהם[ עזריאל, ח' שלמה ואלה שמותם: חר"א יחדשו את החברה, אשר
מימראן אברהם טולידו, אהרון יעקב, בנו דאסה, יצחק[ רבי ]חכם חרי"ץ אלחראר,
מערבי, אברהם אנג'ל, יצחק איסטרומסה, ס]ניור[ נסים יעיש, סי' נסים חב'יליו, ס' משה
קואינקה, אברהם לוי, ח']כם[ משה דוד מזרחי צורף, ח' יאושע בורלא, ח' יוסף יעקב
לוי בוזנה, ח' מירקאדו פאניז'יל"76. כמטהרת הנפטרות שימשה בתקופה זו לאה אשת

מצליח כהן, שנפטרה בכ"ז ניסן תרע"ז )1917(77.
חברה והנהלת בתוהו, עלו הרוחצים חברת של מחדש להקמה הניסיונות כל
קדישא נאלצה להעסיק מטהרים קבועים בשכר. במשך שנים רבות שימש בתפקיד זה
ח' אליהו מזרחי, בנו של ראש הרוחצים ח' דוד מזרחי הצורף. הוא התפרנס למחייתו
מטחינת קפה ברחוב דרג' אל טאבונה ברובע היהודי.

ספר תקנות אגדת אהבה ואחוה וחשבונה עד תשרי תרע"ב, ירושלים תרע"ב, דפוס שיריזלי, 75
עמ' 4.

וע"ס, פרוטוקול ועד העדה, סימן שמ"ז, שנ"ט, ש"ס, מכל 6277. 76

בפנקסי הקברנים למשפחת פרנס היא מופיעה מספר פעמים בתואר "לה רוחצה". 77

סבא רבא של כותב שורות אלו. 78

וע"ס, מכל 6277, פרוטוקול חברה קדישא, החלטה מתמוז ת"ש )1940(. 79

ובניית לקבר הנפטרים הורדת הקברים, חציבת מלאכת
על בניית גדר בית העלמין ותחזוקתו, וגם החלקות של העדות הגורג'ית, המערבית
והתימנית היו תחת חסותם. בתוקף תפקידם רקמו בני משפחת פרנס קשרי ידידות עם
בני אלימות90. המלווים, שהיו חשופים למתקפות על להקל הסביבה במטרה ערביי
משפחת פרנס תיעדו את הקבורה בירושלים יום אחר יום, החל משנת תר"ב )1842(
חכם קולמוס". "חצי בכתובים מיוחדים בפנקסים ,)1948( תש"ח קטן לפורים ועד
כיום עומדים והם אלה פנקסים פענח הספרדית, העדה ועד ארכיונאי לוי, אפרים

לרשות הציבור.
לצד משפחת פרנס שימשו גם בני משפחת בילו בתפקיד הקברנים. מתוך תביעת
חזקה שהוגשה בכ"ח כסלו תש"ו )3.12.1946( לבית הדין בירושלים על ידי בן משפחת
בילו, הדורש את זכותו "לחזקת אבותיו בבית העלמין לעבודה משותפת הדדית יחד
עם ה"ה ]האדונים הנכבדים[ בן־ציון, אליעזר ויצחק פרנס", עולה שעם הזמן דחקו בני

משפחת פרנס את רגליהם של בני משפחת בילו91.

מכתב מכ' טבת תר"ץ )1930(. וע"ס, מכל 6272, תיק 1930-1918. 86

עיתון "דאר היום" מיום 18.11.1919. אני מודה למר דרור בן־ראובן על שהסב את תשומת לבי 87
למספר פריטים ב"ב.

,000I42W ,וע"ס, פרוטוקול חברה קדישא, תשרי תש"ה )1945(, מכל 6277. ארכיון המדינה 88
עמ' 72 ואילך.

וע"ס, מכל 6277. 89

לוי, עמ' 26. 90

ארכיון ועד העדה הספרדית בירושלים, מכל 6272. 91

וע"ס, מכתבים חברה קדישא, מכל 6272.

וע"ס, פרוטוקול חברה קדישא, מכל 6277.

וע"ס, תיק חברה קדישא, מכל 6281.

וע"ס, מכל 6312, תיק 1144.

וע"ס, פנקסי הקברנים למשפחת פרנס ]ללא מס"ד[.

ארכיון המדינה, תיק 000I42W, עמ' 72 ואילך.

בסל"א ,537 לונדון-מונטיפיורי יד כתב ,")1866( תרכ"ו בירושלים הספרדים "מפקד
F6159 ]בספריה לאומית[

בסל"א ,537 לונדון-מונטיפיורי יד כתב ,")1866( תרכ"ו בירושלים הספרדים "מפקד
F6156

"פנקס חשבונות כולל הספרדים בירושלים מהשנים תרי"א-תר"ם )1851-1880(" בסל"א,
JER NIL 95=24

דפוס תרע"ב, ירושלים תרע"ב", תשרי עד וחשבונה ואחוה אהבה אגדת תקנות "ספר
שיריזלי.

עיתונים

"דאר היום", 18 בנובמבר 1919
"המגיד", 2 בפברואר 1876

צוואת הרב יוסף יהושע קארייו, ירושלים תרמ"ג )1883(
באדיבות ספריית הרב פרופ' מאיר בניהו ז"ל

Will of Rabbi Joseph Joshua Kariyo, Jerusalem 1883
Courtesy of the Library of Rabbi Professor Meir Benayahu z”l

נספחים:
*הסכמה בעניין חברת הקבורה, ירושלים 2.1810